
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  685             PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2013

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

( * ) DECRETO Nº 330, DE 4 DE JANEIRO DE 2013

Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
os níveis hierárquico, orgânico e funcional 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural, da forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do 
Município e com fundamentos na Medida Provisória nº 01, de 1º 
de janeiro de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º A estrutura organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Rural são os seguintes:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
- SEDER

Art. 2º A estrutura organizacional terá sua representação 
gráfica publicada posteriormente, a qual integrará este Decreto.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 177, de 12 de novembro 
de 2010.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao 1º dia do mês de janeiro 
de 2013.

Palmas, 4 de janeiro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

__________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção
Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 681, de 15 
de janeiro de 2013, pág. 12.

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1

Gabinete do Secretário 
Secretário Municipal Subsídio
01 Secretário Executivo DAS-1 
02 Assistente Gabinete II DAS-9 
Assessoria Técnica e de Planejamento 
01 Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento DAS-5 
02 Assessor Técnico II DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Informática DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Gestão e Finanças DAS-7 
01 Chefe da Divisão Financeira FG-4 
01 Chefe da Divisão de Recursos Humanos FG-4 
01 Chefe da Divisão de Serviços Gerais  FG-3 
Superintendência de Feiras, Hortas Comunitárias e Desenvolvimento
Rural
01 Superintendente de Feiras, Hortas Comunitárias e 
Desenvolvimento Rural 

DAS-2 

Diretoria de Abastecimento e Comercialização 
01 Diretor de Abastecimento e Comercialização DAS-4 
01 Gerente de Administração de Feiras Livres DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Cadastro de Feira FG-3 
01 Chefe da Divisão de Inspeção de Produtos FG-3 
01 Gerente de Inspeção Municipal  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Higienização e Asseio das Feiras Cobertas  FG-3 
01 Chefe da Divisão de Coleta de Resíduos FG-3 
Diretoria de Desenvolvimento Rural 
01 Diretor de Desenvolvimento Rural DAS-4 
01 Gerente de Assistência Técnica  DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Pesquisa FG-3 
01 Chefe da Divisão de Distribuição de Documentos FG-3 
01 Gerente de Programas Rurais DAS-7 
01Chefe da Divisão de Máquinas Agrícolas FG-3 
05 Encarregado de Unidade de Feiras Livres FG-2 

PORTARIA/SEGOV/Nº 041, de 17 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

PRORROGAR

a cessão do servidor ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA, 
matrícula 158901, Agente do Tesouro Municipal, integrante do 
quadro de pessoal efetivo deste Município, para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins – Gabinete da Deputada 
Luana Ribeiro, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2013, com ônus para o órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, 17 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 048, de 17 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Diretor de Supervisão de Apoio aos Nuscins – DAS-4:
LUCENILCE DE CARVALHO E CUNHA FERREIRA.

Diretor de Fiscalização e Acompanhamento de Convênio, 
Contrato, Licitação e Obras – DAS-4:
ROSANGELA RIBEIRO CERQUEIRA BARBOSA.

Diretor de Operação – DAS-4:
JOÃO ABRANTES SOBRINHO.

Diretor de Transparência – DAS-4:
GUILHERME DE CARVALHO CARNEIRO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP - 77021-900

Palmas - TO
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Diretor da Corregedoria Municipal – DAS-4:
LENILDA BATISTA DE SOUZA FERREIRA.

Gerente de Apoio aos Nuscins – DAS-7:
VERALÚCIA RODRIGUES BARROS;
NORBERTO PEREIRA DA LUZ;
JOSIANNE CAMPOS FEITOSA;
ELISMAR OLIVEIRA DOS REIS.

Gerente de Controle de Contas e Transparência Pública 
– DAS-7:
CLAUDIO GOMES DE CARVALHO.
 
Assistente de Gabinete I – DAS-8:
LUZIVAN COELHO DE SOUZA TEIXEIRA.

Palmas, 17 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 052, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem os 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal de Habitação, a 
partir de 2 de janeiro de 2013:

Chefe da Divisão de Recursos Humanos – FG-4:
JOÃO PAULO VIEIRA DE ARAÚJO.

Chefe da Divisão de Almoxarifado e Patrimônio – FG-4:
LUCINÉIA FRANCISCA DE ANANIAS SERRA.

Chefe da Divisão de Convênios – FG-4:
MARLI RODRIGUES DE LIMA.

Chefe da Divisão Financeira – FG-4:
LILIAN COSTA MARINHO.

Chefe da Divisão Jurídica Habitacional – FG-4:
KARLA DE SOUSA COSTA.

Chefe da Divisão de Programas Habitacionais – FG-4:
ROSILENE SOARES MARTINS.

Chefe da Divisão de Serviços Gerais – FG-3:
CLEMILDA FRANCISCA DE OLIVEIRA.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 053, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 4 de 
janeiro de 2013:

Assessor Executivo I – DAS-4:
TACIANA LAMOUNIER SALOMÃO.

Assessor Executivo II – DAS-5:
LAURA HELENA MEDRADO CARDOSO.

Diretor do Tesouro Municipal – DAS-4:
LILIANY NOGUEIRA BRAGA COSTA.

Assessor Técnico I – DAS-6:
ROOSEVELT DE SOUSA RIBEIRO.

Gerente de Programação Financeira – DAS-7:
ELISANGELA DE SOUSA TAVARES.

Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos 
– DAS-4:
ANTÔNIO LUIZ CARDOSO BRITO.

Chefe de Núcleo Setorial de Finanças e Recursos 
Humanos – DAS-7:
LAZARO ANTÔNIO DE AMORIM.

Superintendente de Administração Tributária – DAS-2:
WALTER BORGES NAVES.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
RUTH ARAÚJO LIMA BARROS.
RAFAELA BRAGA BARROS;
MARIA LEONILDES DE ARAÚJO;
MARCINETE RIBEIRO FRAGA;
IVAN FELIPE GOMIDE;
AMANDA ROMÃO DE OLIVEIRA;
GILCILÉIA DE JESUS MOREIRA DIAS;
WELTON DE ASSIS RIBEIRO DA SILVA.

Gerente de Dívida Ativa – DAS-7:
MARIA GORETE PEREIRA BRITO.

Gerente de Fiscalização e Tributação – DAS-7:
MÁRCIO REIS DE OLIVEIRA.

Gerente de Informações Econômico-Fiscais – DAS-7:
FABRÍCIO MILHOMEM DA SILVA.

Gerente de Arrecadação – DAS-7:
BRÁULIO PEREIRA SILVA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gerente da Junta de Recursos Fiscais – DAS-7:
LENISE KELEY FERREIRA GOMES.

Superintendente da Contadoria Geral do Município 
– DAS-2:
PEDRO LOPES DA SILVA.

Diretor de Conciliação e Análise das Contas – DAS-4:
NELSON DA SILVA BRITO.

Gerente de Conciliação de Contas – DAS-7:
ANTÔNIO JOSÉ DE NOVAES.

Gerente de Normas e Procedimentos Contábeis – DAS-7:
ROSA MARIA RODRIGUES.

Diretor de Prestação de Contas – DAS-4:
OSVALDO BEZERRA SILVA.

Gerente da Dívida Pública – DAS-7:
DAVID FERREIRA DOS SANTOS.

Gerente de Informações Previdenciárias e Convênios 
– DAS-7:
SUENY CECIM DA SILVA.

Diretor de Tecnologia da Informação – DAS-4:
ALÍRIO FELIX MARTINS BARROS.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
MARSALL AIRES TURÍBIO PIMENTA.

Assessor Técnico I – DAS-6:
DIOGO HENRIQUE PEREIRA MAIA.

Gerente de Suporte e Operações – DAS-7:
ROGÉRIO CATANOSSI.

Gerente de Projetos e Sistemas – DAS-7:
MARIA DO SOCORRO CARREIRO VARÃO.

Gerente de Dados – DAS-7:
MARIANA DE OLIVEIRA ROCHA.

Gerente de Sistemas e Internet – DAS-7:
CLAUDIOMAR AMORIM DO NASCIMENTO.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 054, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada que especifica, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Chefe da Divisão de Recursos Humanos – FG-4:
SUELÂNIA CABRAL QUIXABEIRA.

Chefe da Divisão de Finanças – FG-4:
RONNHGLEY DA SILVA PINHO.

Chefe da Divisão de Comunicação Oficial – FG-3:
MARIA DOS MILAGRES RODRIGUES TEIXEIRA.

Chefe da Divisão de Arquivo e Serviços Gerais – FG-3:
VANGELA PEREIRA LUZ.

Chefe da Divisão de Rendas Municipais – FG-4:
PAOLA SANTANA AIRES;
MARIA RISONIA FLORENTINO COSTA.

Chefe da Divisão de Cobrança Amigável – FG-4:
ANA CLÁUDIA LOPES BRITO.

Chefe da Divisão de Inscrição da Dívida Ativa – FG-4:
KARLA MARQUES DE LIMA.

Chefe da Divisão de Estudos Tributários – FG-4:
DOMINGAS PEREIRA SILVA.

Chefe da Divisão de Informações Eletrônicas – FG-4:
EVANDRO RODRIGUES DA SILVA.

Chefe da Divisão de Cadastro Econômico – FG-4:
TAMMY WALDEMAR DA SILVA ASSUNÇÃO.

Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário – FG-4:
EDNA DO NASCIMENTO SANTOS.

Chefe da Divisão de Arquivo Setorial – FG-4:
GEELSON COSTA SILVA.

Chefe da Divisão de Receitas Diversas – FG-4:
MARILENE RODRIGUES DOS SANTOS.

Chefe da Divisão de Controle de Rede Bancária – FG-3:
PAULO ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA.

Chefe da Divisão de Contencioso Tributário – FG-4:
MIRON CESAR DE SOUZAR REIS.

Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas 
– FG-4:
LILIAN ALVES MARTINS AMORIM.

Chefe da Divisão de Registro e Execução Contábil – FG-4:
 INÁCIA DE JESUS PIMENTEL OLIVEIRA.

Chefe da Divisão de Evolução Patrimonial – FG-4:
VERA LÚCIA LEITE WANDERLEY.

Chefe da Divisão de Divulgação e Informações Financeiras 
e Gerenciais – FG-4:
IVONE ALVES DA SILVA.

Chefe da Divisão de Acompanhamento de Convênios 
– FG-4:
LUZIENE TEIXEIRA BRITO.

Chefe da Divisão de Redes – FG-4:
DIEGO CAVALCANTE LOBATO.

Chefe da Divisão Operacional e Suporte– FG-4:
ALEXANDRE AUGUSTO NASCIMENTO.

Chefe da Divisão de Manutenção do Portal– FG-4:
THYAGO MENDES NEVES.

Chefe da Divisão de Controle de Receitas – FG-4:
CLEOMA ADRIANA DE ARAÚJO.

Chefe da Divisão de Conciliação Bancária – FG-4:
ELISANGELA VIEIRA E SOUZA.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 055, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 1º de 
janeiro de 2013:

Assessor Técnico II – DAS-7:
GLEIDIANE RODRIGUES SILVA;
AROLDO GOMES DE OLIVEIRA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
VICTOR HUGO ARAÚJO E SILVA;
DANIELA SILVA MASCARENHAS;
FERNANDA P ARANTES.

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
HAIDEE CAMPITELI VASQUES.

Assessor Técnico I – DAS-6:
PATRÍCIA GOMES TEIXEIRA;
ARIANA COELHO DE OLIVEIRA DIAS.

Assessor Técnico II – DAS-7:
CELESTINA ROSA DE SOUSA.

Diretor de Administração – DAS-4:
NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR.

Chefe de Núcleo Setorial de Recursos Humanos – DAS-7:
PEDRO MÁRIO VIEIRA.

Chefe de Núcleo Setorial de Gestão e Finanças – DAS-7:
RAIMUNDO MENDES DE OLIVEIRA.

Chefe de Núcleo Setorial de Informática – DAS-7:
WILMAR DA LUZ XAVIER JUNIOR.

Gerente de Gestão – DAS-7:
NILSON BARBOSA REGO.

Gerente Financeiro – DAS-7:
CÉLIO DE OLIVEIRA ROSA.

Diretor de Atenção à Saúde – DAS-4:
ALESSANDRO FARIAS PANTOJA.

Gerente de Atenção Básica – DAS-7:
NIGIMA CRISTINA DE OLIVEIRA BEZERRA.

Gerente de Atenção Especializada – DAS-7:
PAULA RODRIGUES BARBOSA DE FREITAS.

Gerente Farmacêutico – DAS-7:
ELIZETE FREIRE CAVALCANTE DIAS.

Gerente de Urgência e Emergência – DAS-7:
MARIA LUIZA GOMES DA SILVA FARIAS.

Diretor de Regulação, Controle e Avaliação – DAS-4:
CELESTE MOREIRA BARBOSA.

Gerente de Regulação – DAS-7:
IRAMAR DOS SANTOS BRAGA RIBEIRO.

Gerente de Controle e Avaliação – DAS-7:
VALMIR LUCAS CAVALCANTE.

Diretor de Vigilância em Saúde – DAS-4:
HEBER DE OLIVEIRA.

Assessor em Procedimento Sanitário – DAS-7:
JONES DE SENA SOARES.

Gerente de Vigilância Epidemiológica – DAS-7:
MARTA MARIA MALHEIROS ALVES.

Gerente de Vigilância Ambiental – DA-7:
CLAUDIO FERREIRA FLATIN.

Gerente de Vigilância Sanitária – DAS-7:
GLAUCO ARMUDI.

Gerente do Centro de Referência de Saúde do Trabalhador 
– DAS-7:
JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO.

Diretor de Gestão no Trabalho e Educação em Saúde 
– DAS-4:
ANA PAULA PEREIRA BRAGA DE LIMA.

Gerente de Gestão de Pessoas – DAS-7:
MARLY CRISTINA FERNANDES DA SILVA.

Gerente de Educação em Saúde – DAS-7:
RITA DE CÁSSIA GOMES DE A SANTANA.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 056, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada que especifica, na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Chefe da Divisão do Nuscin da Educação – FG-4:
FLÁVIA SATIE KOJO NONAKA.

Chefe da Divisão do Nuscin da Infraestrutura e Serviços 
Públicos – FG-4:
PEDRO NETO GOMES QUEIROZ.

Chefe da Divisão do Nuscin da Segurança, Defesa Civil, 
Trânsito e Mobilidade – FG-4:
JACQUELINE CRISTINA BRAGA.

Chefe da Divisão do Nuscin do Desenvolvimento 
Econômico e Emprego – FG-4:
REGINALDO ALVES XAVIER.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 057, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada que especifica, na Secretaria Municipal da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Saúde, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Chefe da Divisão de Manutenção – FG-4:
LUCILENE DE MELO MACIEL.

Chefe da Divisão de Armazenamento e Distribuição 
– FG-4:
HÉLIO SILVETRE XAVIER.

Chefe da Divisão de Recepção e Conferência – FG-4:
LUDMILA PEDREIRA LIMA.

Chefe da Divisão de Patrimônio, Custos e Estatística 
– FG-4:
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO PEREIRA ALMEIDA.

Chefe da Divisão de Convênios e Parcerias – FG-4:
ANTÔNIO TARCÍSIO DOMINGUES ALVES.

Chefe da Divisão de Licitações e Compras – FG-4:
ADELSON CRUZ DOS SANTOS.

Chefe da Divisão de Contratos – FG-4:
ANTONIEL SOARES DO NASCIMENTO.

Chefe da Divisão de Finanças – FG-4:
DELIMAR GORETE DE OLIVEIRA SILVA.

Chefe da Divisão das Políticas em Saúde – FG-4:
FERNANDA CARNEIRO MARINHO.

Chefe da Divisão de Saúde Mental – FG-4:
MARIA DE FÁTIMA VIEIRA DAMASO.

Chefe da Divisão Geral das Policlínicas – FG-4:
HOZANA LEMOS RIBEIRO.

Chefe da Divisão da Farmácia Popular – FG-4:
EDMA NERI DOS SANTOS.

Chefe da Divisão de Consultas Especializadas – FG-4:
VALDENIZA CAMPOS FERREIRA LEITE.

Chefe da Divisão de Exames – FG-4:
ELIANA SOLANGE BRANCO O DE CASTRO.

Chefe da Divisão de Ouvidoria – FG-4:
GEANNE GOMES CARVALHO.

Chefe da Divisão de Controle – FG-4:
CRISTIANE ROCHA GOMES BEZERRA.

Chefe da Divisão de Regulação – FG-4:
ROGÉRIA CRISTINA BUENO.

Chefe da Divisão de Doenças Transmissíveis – FG-4:
MARIA DO SOCORRO R SARMENTO NOBRE.

Chefe da Divisão do Centro de Controle de Zoonoses 
– FG-4:
RONALDO DE OLIVEIRA SANTOS.

Chefe da Divisão de Vigilância Ambiental – FG-4:
ANTONIO MANOEL PEREIRA DE CARVALHO.

Chefe da Divisão de Alimentos – FG-4:
GIZELLA DINIZ CAMPOS.

Chefe da Divisão de Químicos e Meio Ambiente – FG-4:
RAIMUNDA GOMES DA SILVA.

Chefe da Divisão de Biomédica – FG-4;
SILVANA MARQUES FILGUEIRAS TEIXEIRA.

Chefe da Divisão de Gestão do Trabalho – FG-4:
EDSON LIMA CARDOSO.

Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Humanização do 
Trabalho – FG-4:
RICARDO LUIZ RODRIGUES LIMA.

Chefe da Divisão de Educação Permanente – FG-4:
MARCOS FABIANO MONTEIRO DA COSTA.

Chefe da Divisão de Educação Popular – FG-4:
CLAUDINEI DA PENHA ALVES.

Chefe da Divisão de Ensino, Trabalho e Pesquisa – FG-4:
MICHELLE GOMES BARRETO.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 058, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir 
de 1º de janeiro de 2013:

Assessor Jurídico – DAS-5:
JOÃO PAULO CÉSAR LIMA;
INGRID GRAZIANE ALVES OLIVEIRA;
CAROLINA SANTOS DE SOUSA;
ANA PAULA NOÉ;
LUNA NAYALLA CAVALCANTE SOUZA;
ROSANA DÉBORA VIEIRA LOPES.

Assessor de Técnica Legislativa e Redacional – DAS-6:
MONIQUE DE OLIVEIRA COSTA DE FRANÇA;
ERIKA KARINA TARCILIA DE LIMA.

Assessor Técnico I – DAS-6:
MARCIA ADRIANE RODRIGUES GAMA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
JOANDERSON DOS SANTOS SILVA;
LILIAN BARROS DE MORAIS.

Oficial de Gabinete – DAS-7:
GILBERTO CARLOS GOMES;
JOSÉ EVERALDO LOPES BARROS JÚNIOR.

Gerente de Controle de Projetos de Leis em 
Tramitação– DAS-7:
SILVANIA DOS REIS SILVA.

Gerente de Tecnologia da Informação – DAS-6:
JOÃO ALVES DOS SANTOS NETO.

Gerente de Diligência – DAS-7:
WESLEY CARVALHO VASCONCELOS.

Gerente do Patrimônio Imobiliário – DAS-7:
HUGO LEONARDO SANTANA BARBOSA.

Gerente de Controle de Processos – DAS-7:
BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA.

Gerente do Contencioso Administrativo – DAS-7:
VIVIANE DE BRITO VASCONCELOS.

Diretor de Administração e Finanças – DAS-4:
SIDÊNIA MACEDO COSTA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gerente de Apoio Administrativo e Financeiro – DAS-7:
REGINA CELI HERTEL SILVA.

Diretor do Diário Oficial do Município de Palmas – DAS-4:
IDERLAN SALES DE BRITO.

Assessor Técnico I – DAS-6:
PAULO JOSÉ DE SOUSA.

Gerente de Revisão e Administração – DAS-7:
LETÍCIA ALVES CARNEIRO.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
JULIANA DE LUCENA CUNHA;
THIAGO MENDES.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 059, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada que especifica, na Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Chefe da Divisão de Informática – FG-4:
MARCOS ROBERTO MOURA DE SOUZA.

Chefe da Divisão de Diligência – FG-4:
JEREMIAS LIMA DE SOUZA;
RICARDO NASCIMENTO BORGES;
ANYSSESIO CAVALCANTE SOUZA.

Chefe da Divisão de Apoio Administrativo – FG-4:
FERNANDA BRITO DIAMANTINO MIRANDA;
IRENILDES ALVES DO NASCIMENTO;
JOÃO DA SILVA CRUZ;
MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA SALES;
LEILA MARIA ALVES PEREIRA.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 061, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Gerais, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Assessor Técnico II – DAS-7:
ANDREA CRISTINA DOS SANTOS GOMES;
ANTONIA REJANE PEREIRA DA SILVA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
FRANCISNARA MIKAELY G PAULINO.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
SIMONE ARAUJO DA SILVA.

Superintendente de Gestão e Logística – DAS-2:
DEISE REGINA CHAVES DA SILVA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
KEISER COELHO ESPIRITO SANTO.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
MIGUEL FONSECA SILVA.

Chefe de Núcleo Setorial de Informática – DAS-7:
FERNANDO BENTO MASSOLI.

Chefe de Núcleo Setorial de Almoxarifado – DAS-7:
FABIO ROGERIO CONCEIÇÃO.

Superintendente de Iluminação Pública – DAS-2:
PAULO ROBERTO FERREIRA MOURA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
KARIAN MICHELLE ARAUJO DIAS DE ANDRADE.

Superintendente de Obras – DAS-2:
VALERIA HOLLUNDER.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
JOÃO RIBEIRO LIMA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
MARCO ANTONIO MIRANDA BOTELHO.

Assessor Técnico I – DAS-6:
PATRICIA CRISTINA STRIEDER.

Diretor Geral de Manutenção Viária, Logradouros e 
Equipamentos – DAS-3:
MAX RODRIGO BARBOSA SOUZA.

Superintendente de Serviços Públicos – DAS-2:
SILVANIA FERNANDES BARBOZA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
CARLA RAQUEL SOARES DE CARVALHO SILVEIRA.

Diretor de Necrópolis – DAS-4:
ACY DE CARVALHO FONTES.

Gerente de Arborização – DAS-7:
LOURIVAL JANUÁRIO TEIXEIRA.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 062, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Gerais, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Superintendência de Gestão e Logística:
Chefe de Núcleo Setorial de Finanças – DAS-7:
DANIEL PIRES GALVÃO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Chefe de Núcleo Setorial de Recursos Humanos – DAS-7:
VALTER SOARES DAMACENA.

Superintendência de Iluminação Pública:
Gerente de Infraestrutura de Iluminação Pública – DAS-7:
ADILSON PEREIRA FAUSTINO.

Superintendência de Obras:
Assessor Técnico I – DAS-6:
EDIVAN BEZERRA MARTINS.
MARINEIDE SANTANA PEREIRA.
WILSON JOSÉ DE ASSIS RIBEIRO DA SILVA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
DIONISIA OLIVEIRA DE SOUSA.
ANDRIA MOREIRA BARREIRA.
REGIANE PEREIRA MARINHO

Diretor Geral de Planejamento de Obras – DAS-3:
ROSANA RAMOS RABELLO.

Gerente de Planejamento de Obra – DAS-7:
SHIRLENE DA SILVA MARTINS.

Gerente de Contratos – DAS-7:
ADRIANA TAVARES GUIMARÃES.

Gerente de Logradouros e Equipamentos Públicos 
– DAS-7:
AMAZILIO JOSÉ PEREIRA.

Gerente de Manutenção Viária – DAS-7:
ANTONIO FILHO SILVA.

Diretor Geral de Obras Civis – DAS-3:
ELIEVAN MARQUES DOS SANTOS.

Gerente de Infraestrutura Civil – DAS-7:
UBIRATAN AMURY PIZARRO ZAGARIOTTI.

Diretor Geral de Obras Viárias – DAS-3:
JOAQUIM JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR.

Gerente de Infraestrutura Viária – DAS-7:
WUILTON DA SILVA SERPA.

Superintendência de Serviços Públicos:
Gerente de Necrópolis – DAS-7:
JUCEILTON PEREIRA SILVA.

Diretor Geral de Limpeza Urbana – DAS-3:
DELFINA CECILIA DE ALMEIDA E SILVA.

Gerente de Aterro Sanitário – DAS-7:
JOSÉ RIBAMAR COELHO FILHO.

Diretor de Parques e Jardins – DAS-4:
HERBERT VERAS NUNES.

Gerente de Paisagismo – DAS-7:
ADAHILTON JOSÉ SANTANA MIRANDA.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 064, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos 
que especifica, na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Assessor Técnico I – DAS-6:
IVETE ANTUNES CORREA;
FLÁVIA OLIVEIRA MENDES.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
LARA FOGAÇA RODRIGUES.

Assessoria de Técnica e de Planejamento:
Assessor Técnico I – DAS-6:
FELIPE SILVA MORAES.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
HUDSON MARCOS FUZA SILVA.

Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos 
– DAS-4:
AROLDO DE SOUZA GALHARDO.

Chefe de Núcleo Setorial de Orçamento e Finanças 
– DAS-7:
DINAY ALVES ROCHA.

Gerente de Administração – DAS-7:
MARISTELA ALVES SOARES.

Superintendência de Políticas Públicas para Mulheres, 
Direitos Humanos e Equidade:
Assessor Técnico I – DAS-6:
ZILENE MIRANDA AQUINO RAMOS.

Assessor Técnico II – DAS-7:
ISAURA SERAFIM DOS SANTOS.

Motorista de Representação – DAS-7:
LUIZ CARLOS BATISTA ROCHA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
ADRIANE MARÇAL.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
MARIA PUREZA PEREIRA SOUSA.

Gerente de Políticas Públicas para Mulheres – DAS-7:
LAUDICEIA RODRIGUES DE SOUZA.

Gerente de Equidade – DAS-7:
FÁBIO COELHO LEITE.

Chefe de Unidade da Casa Abrigo – DAS-5:
NAYSANGELA GOMES TENÓRIO.

Coordenador de Juventude – DAS-3:
MÁRCIA RIBEIRO DA SILVA.

Assessor Político – DAS-4:
NAHYLTON ALEN REGO.

Assessor Técnico I – DAS-6:
CARLOS ELIAS BENEVIDES DE OLIVEIRA.

Gerente de Articulação e Mobilização – DAS-7:
IGOR HENRIQUE MELO RICO.

Gerente de Promoção e Eventos – DAS-7:
MARCOS ANTÔNIO SILVA.

Coordenador do Projeto Governo e Comunidade – DAS-3:
YHGOR LEONARDO CASTRO LEITE.

Superintendente de Articulação Metropolitana – DAS-2:
DAVIS MIRANDA DE SOUSA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 065, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JOSÉ MACIEL ASSIS DE SOUZA, para exercer o cargo 
de Assessor Político, DAS-4, na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais, a partir de 15 de janeiro de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 066, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

PAULO ROBERTO ALVES GUIMARÃES, para exercer o 
cargo de Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento, DAS-5, 
na Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a 
partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 067, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Fundação Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 
1º de janeiro de 2013:

Diretor de Esporte de Rendimento – DAS-4:
TON EAGLETON RODRIGUES FERNANDES.

Gerente de Esporte Escolar – DAS-7:
ARMANDO CABRERA ABREUS.

Gerente de Instalação de Equipamentos Esportivos e de 
Lazer – DAS-7:
CLÁUDIO ANDRÉ DA COSTA MACÊDO.

Gerente de Manutenção de Equipamentos Esportivos e de 
Lazer – DAS-7:
JOSÉ NETO FLORENTINO COSTA.

Chefe de Núcleo Setorial de Administração e Finanças 
– DAS-7:
MARCELO LUIZ RIBEIRO ARAUJO.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 068, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ANA RÚBIA MACEDO DE SOUZA, para exercer o cargo 
de Diretor de Estruturação Turística, DAS-4, na Agência Municipal 
de Turismo, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 069, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MARIZÂNGELA SOUZA REIS, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico de Captação de Recursos, DAS-3, na Agência 
Municipal de Turismo, a partir de 15 de janeiro de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 070, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
janeiro de 2013:

Assessor Executivo I – DAS-4:
LUZENIR POLI COUTINHO DA SILVEIRA.

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
ERON BRINGEL COELHO.

Assessor Técnico I – DAS-6:
FÁTIMA APARECIDA BORGES ALVES;
PAÍSA VANDERLÉIA BARBOSA CASTRO DE 
MENDONÇA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
JARBAS COUTINHO SILVA;
GUILHERME BRITTO LYRA DO AMARAL.

Diretor de Recursos Humanos – DAS-4:
ALAILSON AGUIAR RIBEIRO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gerente de Gestão de Pessoas – DAS-7:
ANTÔNIA ARLEIDE DA CONCEIÇÃO GONÇALVES DE 
PAULA.

Gerente de Gestão Escolar – DAS-7:
ACLENES GOMES BARBOSA.

Diretor de Educação Infantil – DAS-4:
JUDITE ELIZABETH DE FREITAS DALL’AGNOL.

Gerente de Educação Infantil – DAS-7:
ALBA DULCIMÁRIA OLIVEIRA BUENO NOVAES.

Gerente de Projetos Pedagógicos – DAS-7:
ELIENE QUIXABEIRA DA S CABRAL.

Diretor de Ensino Fundamental – DAS-4:
JORDANA FERNANDES JÁCOME.

Diretor de Administração e Finanças – DAS-4:
MÁRCIA HELENA TEODORO DE CARVALHO.

Chefe de Núcleo Setorial de Informática – DAS-7:
DEMERVAL DE ALMEIDA.

Diretor de Avaliação e Estatística – DAS-4:
MARTA PACHECO RAMOS.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 071, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

AUREA PINHEIRO DA FONSECA VERAS, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 072, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 1º de janeiro de 2013:

Assessor Técnico II – DAS-7:
INES THEODORA DA SILVA;
GILBERTO SILVEIRA SANTOS;
ROSICLEIA SANTOS COSTA.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
GEOVANE GUEDES SILVA.

Diretor de Administração, Finanças e Recursos Humanos 
– DAS-4:
GRACO JOSÉ PINTO.

Chefe de Núcleo Setorial de Recursos Humanos – DAS-7:
LUCIRENE FERNANDES PINTO LIMA.

Chefe de Núcleo Setorial de Finanças – DAS-7:
VALMIR VIEIRA DE SOUZA.

Gerente de Contratos – DAS-7:
RENATO LEMOS CABRAL FELIPE.

Gerente de Convênios – DAS-7:
MAGCELSA BATISTA AGUIAR.

Gerente do Bolsa Família – DAS-7;
ANTONIO QUEIROZ BENIGNO FILHO.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 073, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

NEIMAR TAVARES DE MAGALHÃES, para exercer 
o cargo de Superintendente de Feiras, Hortas Comunitárias 
e Desenvolvimento Rural, DAS-2, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de janeiro de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 074, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada especifica, na Fundação Municipal de Esportes 
e Lazer, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Chefe da Divisão de Estruturas Esportivas – FG-4:
ALLAN DE BRITO DUTRA;
DARLINGTON RIBEIRO LIMA;
FABION GIORGIO REGO DE ARRUDA;
REGINALDO GOMES DE SOUSA;
TARCIZO JESUS ABREU LIMA;
ZENON COLOSSI.

Chefe da Divisão de Administração e Finanças – FG-4:
MANOEL RODRIGUES AMARANTE.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 075, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Fundação Municipal de Esportes e Lazer, a partir de 
1º de janeiro de 2013:

Assessor Técnico II – DAS-7:
VINICIUS OLIVEIRA PIMENTA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
DEIDI HILÁRIO CANDIDO.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 076, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos 
que especifica, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, a partir de 1º de janeiro de 2013:

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
JOÃO VICENTE BATISTA DE SOUZA NETO.

Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento – DAS-5:
JOÃO RODRIGUES DA CRUZ.

Assessor Técnico I – DAS-6:
SANDRA REGINA SONODA NUNES.

Assessor Técnico II – DAS-7:
GISELLY MOREIRA DE CARVALHO.

Chefe de Núcleo Setorial de Gestão e Finanças – DAS-7:
SUSIE BELTRÃO LOPES.

Gerente de Análise e Projetos – DAS-7:
VANESSA CHAGAS MITT SILVA.

Gerente de Topografia – DAS-7:
MORBEQUE JÚNIOR SOUZA.

Gerente de Uso do Solo e Controle de Áreas Públicas 
– DAS-7:
ROSANA DELMUNDES BEZERRA.

Gerente de Fiscalização Urbana – DAS-7:
ODAIR DA MOTA SANTOS.

Gerente de Fiscalização Ambiental – DAS-7:
RAIMUNDO NONATO SANTOS FILHO.

Gerente de Licenciamento – DAS-7:
SUARTON FERNANDES DE SOUZA.

Gerente de Parques Ambientais – DAS-7:
PEDRO BARBOSA LIMA.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 078, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem a 
função gratificada que especifica, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Rural, a partir de 1º de janeiro de 
2013:

Chefe da Divisão de Recursos Humanos – FG-4:
MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE MELO.

Chefe da Divisão Financeira – FG-4:
JULLIANA MENELIK COSTA.

Chefe da Divisão de Arquivo – FG-4;
JUSSARA CARDOSO DE OLIVEIRA.

Chefe da Divisão de Expedição de Alvará – FG-4:
CLORIZELDA VIANA DA SILVA.

Chefe da Divisão de Análise de Projetos– FG-4:
JUARECY LUIZ ARAÚJO COSTA JÚNIOR.

Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras – FG-4:
FRANCISCO ANTONIO DA SILVA.

Chefe da Divisão de Fiscalização e Posturas – FG-4:
JOSÉ LENILSON OLIVEIRA DE MENDONÇA.

Chefe da Divisão de Educação Ambiental – FG-4:
EDCARLOS LIMA DE ALMEIDA.

Chefe da Divisão de Análise – FG-4:
CLEONICE DOS SANTOS REIS.

Chefe da Divisão de Expedição de Licença – FG-4:
WANDERSON LOPES OLIVEIRA.

Chefe da Divisão de Projetos Ambientais Habitacionais 
– FG-4:
MARCO AURELIO FRUCTUOSO FERREIRA DUTRA.

Chefe da Divisão de Manutenção e Conservação – FG-3:
MANOEL DE ANDRADE PEREIRA.

Chefe da Divisão de Apoio à Fiscalização – FG-3:
NARCIO SANTOS DE CARVALHO.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 079, de 18 de janeiro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013 e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

PAULA SANTOS DE OLIVEIRA MAÇARANDUBA, 
para exercer a função de Chefe da Divisão de Programas 
Especiais – FG-4, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Rural, a partir de 7 de janeiro de 2013.

Palmas, 18 de janeiro de 2013.

TIAGO ANDRINO
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 685 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO

iarioooooooooooooooooooofffffffffffiiiiiiiiiicccccccccciiiiiiiiiiaaaaaaaaallllll.........ppppppppppaaaaaaaaaalllllllllmmmmmmmmmmmaaaaaaaaaas.to
ooficiaaaaaaalllllllllpalmmmmmmmmmmaaaaaaaaaaas@@@@@@@@@ggggggmmai

(((((((((666666666333333333) 22222211111111111111-2555555555000000000777777777
EFFFFFFFFFEEEEEEEEEIIIIIIIIITTTTTTTTTTUUURRRAAAAAAA DDDEEE PPPPPPPPPPAAAAAAAAALLLLLLLLLM
RIAAAAAAAAA DDDDDDDDDEEEEEEEEEE AAAAASSSSSSSSSSUUUUUNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOSSSSSSSSS J

DDDDDDDDDDIIÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁRRRRRRRRRRIIIIIIIIIOOOOOOOOOO OOOOOOOOOFFFFFFFFFFIIIIIICCCCCCCCCCIIIIIIIIIIAAAAAAAAAAALLLLLLLLLL
icccccccccciiiiiiiiippppppppppaaaaaaaaaallllllllll ---- 5555555555000000000022222222222 SSSSSSSSSSuuuuuuuuuullllllll AAAAAAAAAAvvvvvvvvvveeeeeeeeeen


		2013-01-21T12:43:17-0200
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




